REQUERIMENTO Nº 397/2025

REQUERIMENTO

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal que, por meio do setor competente,
seja realizado estudo técnico visando à substituição do alambrado de ferro existente
na trincheira da Rua César Carelli por uma mureta de concreto, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A  presente  solicitação  se  faz  necessária  em  razão  do estado  de  desgaste  e
fragilidade do alambrado de  ferro atualmente  instalado,  o  qual  tem apresentado
riscos à segurança de pedestres e motoristas que trafegam pela via. A estrutura,
além de deteriorada pela ação do tempo, não oferece resistência adequada em caso
de  acidentes,  podendo  ocasionar  quedas  e  outros  danos  materiais  e  físicos.  A
substituição por mureta de concreto garantirá maior segurança e durabilidade, além
de reduzir  custos futuros  com manutenção e  proporcionar  um acabamento mais
adequado ao entorno urbano.  Dessa forma, solicita-se  ao Executivo Municipal  a
adoção das providências necessárias para a análise técnica e posterior execução da
obra, caso constatada a viabilidade.

Fazenda Rio Grande, 07 de agosto de 2025.

MACIÉL
Vereador (PL)

		2025-10-07T11:03:12-0300